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U zhvillua ré Tirané Komiteti | Monitorimit | Programit IPARD |1,
mekanizmi gé monitoron efektivitetin dhe cilésing e zbatimit te
Programit IPARD. Ky komitet | pérbéré nga shogata pérfagésuese
fermere. organizata té zhvillimit rural. anétarg té Ministrisé sé
Finsncave dhe Ekonomisé dhe institucione W tera publike.
mblodhi strukturat @ akredituara nén drejtimin e DG-Agri dhe
Komisionit Evroplan. pér té analizuar performancién e IPARD: |,
rbatueshméring @ kétij programi. shprehur me vierésime edhe né
- Progres Raportin @ BE-5&, 5i dhe hapat gé po ndigen pér IPARD NI,
1 '-r - ) - Jemnl krenard 06 rendisim. Shaipénng té parkn _né rajon pér
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Mo njé sipérfage té vetédeklaruar qé shkon né rreth 30 mijé TE 9 MUJORIT 2022

hektaré né total, falénderojmé fermerit té cilét | jand pdrgjigjur MLN EURO
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SFIDAT DHE MBESHTETIA E DHENE
NE SEKTORIN E PESHRIMIT

N portin e Peshlimit né Dumds me

Kryeministrin Rama dhe peshkatanét
pér  wh folur  ple  sfidat dhe
n'lhﬁh‘llﬂ!nlﬂnlnllilﬂﬂ'lnl
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Mdogém nga afér punimet me Kryeministrin, Rektor Sallakun,
prof Merkoci nd kampusin ¢ ri gé po ndinohet nga Bashkia
Tirané ku pérvec konvikteve té reja. do té jetésohet gendra e re
@ inovacionit dhe shkencés pér nanoteknologji. ku do te
punajné dhe dy grupe kérkimore shkencore té dedikuar pér
bujgésingé. Punimet u ndogén nga shkencétard té instituteve té
kirkimit md né 2¢ né botd té cilét pand objektin ku do té vijnd
te kryejné kérkim shkencor né nanoteknologji

o # WO
20 2023

Varhdon rritja e konsoliduar o
ehsporteve bujgésore né 9-mujorin
& witit 2022, Krahasimi me té njéjtén
periudhé té njé njé viti mé pard
dshté regjistruar njé rrtje prej 58
rulicndé durd mé thurme ofe 21558
MNga 270 milloné eure né 9 mujorin
2021 né 5284 miliond euro kétd vit
Cjithashtu rritja éshté regjistruar
dhe né tasi g 268 mijé tondé né
313 mipé toné. duke e rritur sasing o
slaportuar me 50 mié oné mé
shumdé ose 19.19%

VIZITE ME HH"IEMIHETEW R.QMAM"EEMT E FI[I.INEHI'E
NE ELBASAN iy

PREZANTOHET SKEMA E PARE KOMBETARE E TRAINIMIT NE BUIES!

Bashké Mo Universitetin  Bulgiser 16 Tirands
prezantuam skembn o paré kombetare t rajnimit nid
bujgési nd té cllin mbl 2000 fermer dhe mbl 600
whstensionisté dhe specialisté 6 bujgisisé do W
plvditésojng njohuritd e tyre nd fushin o menaxhimit
th integruar b shindetit th bimdve.prakiikave mé 18
mira nd kultivimin ¢ perimeve, drufrutonive, bimdve b
arve, sistomave dhe teknologjive bl avancuara
mbarfshtimit  té  kafshive, menaxhimin &
sipérrarmieve bulaésone si dho pirgatitien ¢ analizave
dhe planeve té biznesit

M@ serat @ fidandve té njeriut shembull té punés, Agimit § cill
sié bashku me skuadrén e tij prej mé shume se 30 punétorésh,
prodhon sot perime pér vendin e pir eksport. Ky investim
pérdor teknolog)i té gjelbdér té falés sé fundit me zero ndotje
nik mjedis, me mé pak kosto pér fermarin. dhe me eleminim té
posticideve té tepérta. Kjo plké Wu prodhohen 14 miliond
fidand né vit kontribuon né rritjen e cilésisé pérvecse th sasicd,
ndérkohé @ fermerét mbéshteten edhe nga skemat gjithnjé
i rritje th qoverisd pér fidandt @ regjistruar.

36 GRA ARTIZANE MARRIN TITULLIN “MJESHTER"
DHE “NDIHMES MJESHTER" NE CEREMONINE E
- ORGANIZUAR NGA DHOMA KOMBETARE E
I ;v‘?!-ﬁf ZEJTARISE PER PERPUNIMIN E LESHIT DHE GURIT

36 gra artizan marrin titullin Mjeshtéde” dhe Ndihmés Mjeshtée né pérpunimin e leshit dhe gurit. apo né prodhimin e sapunit dhe té detergjentive alternativi,
t# njohur nga Dhoma e Zejtarisd néd Koblenz, Cjermani. do té njiben si t§ cortifikuara nga vendet @ Bashkimit Evropian,

Ky certifikim do té sjellé vierd né rrigjen @ ekonomive tl vogla pér Shkodrin Tropojén. Koplikun Korcén dhe Kukésin



